• Augmentation production indigène,
notamment en hiver (objectif 2040: +6 TWh)

• Procédures allégées

• Abandon de la libéralisation du marché

Principaux points encore ouverts

• Implication des GRD dans l’efficacité
énergétique de leurs clients

• Abandon du prix moyen

• Libéralisation de la place de mesure

• Obligation de couverture des toits
par des panneaux PV

Evolution du prix de l’électricité

6

C
H

F/
M

W
h

Suivi de la stratégie

8

Faits marquants
Réseaux thermiques:

• 4 nouvelles signatures de CAD: Bussigny, Morges
Nord, Rolle, Orbe Gruvatier – 2e phase

• Mises en service de 2 chauffages à distance (CAD):
Villars et Troinex

• Début des travaux CAD Château-d’Oex

• Nouvelle ligne de production de pellets à Enerbois

Solaire – grandes installations:

• 11.1 MWc nouvellement signés, soit en ligne avec
l’objectif

• 5.3 MWc mis en service (12 installations)

Géothermie

• Potentiel espéré pas atteint, poursuite des
analyses

Retraitement

Comptes au 31 décembre 2022

Retraitement – comptes au 31 décembre 2022

10

En milliers CHF
31.12.2022

retraité
31.12.2022

publié
Variations

Chiffre d’affaires net 745 825 742 359 3 466

Achats d’énergie, matériel
et prestations de tiers

(399 383) (381 254) (18 129)

EBITDA 128 851 143 514 (14 663)

EBIT 44 848 59 511 (14 663)

Résultat net du Groupe 41 478 54 128 (12 650)

Total des capitaux propres 1 917 552 1 930 202 (12 650)

Réserve de couverture 40 098 29 752 10 346

• Erreur détectée par les contrôles internes de Romande Energie

• Suite à la baisse de consommation clients régulés
supérieure à la moyenne suisse

• Dans un contexte de hausse tarifaire et d’économies
d’énergie (risque de pénurie)

• Paramétrage erroné: transformateur de secours passé en
statut «principal» en juillet 2022

• Sous-évaluation de la consommation des clients régulés et
pertes réseau: 3 MCHF

• Achats d’énergie additionnelle: -18 MCHF
dont surcoût énergie ajustement -4 MCHF

• Impact comptable (EBIT) -15 MCHF => EBIT 45 MCHF
impact économique (EBIT) -11 MCHF => EBIT 49 MCHF

• Droit à facturer supplémentaire: 10 MCHF